
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA NR. 53/2021 

privind aprobarea achiziționării unor servicii juridice pentru Spitalul Județean de Urgenţă 

„Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe în Dosarele nr. 343/119/2020 și 344/119/2020, aflate 

pe rolul instanțelor de judecată 

 
Consiliul Județean Covasna, 

 întrunit în ședința sa ordinară din data de 24 martie 2021, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

aprobarea achiziționării unor servicii juridice pentru Spitalul Judeţean de Urgenţă „Dr. 

Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe în Dosarele nr. 343/119/2020 și 344/119/2020, aflate pe rolul 

instanțelor de judecată, 

 văzând Raportul Direcției Juridice și Dezvoltarea Teritoriului, precum și Avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

 având în vedere art. I alin. (2) lit. b) din Ordonanța de urgență  a Guvernului nr. 26/2012 

privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de 

modificare şi completare a unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, 

 ținând cont de adresa Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu 

Gheorghe nr. 4021/15.03.2021, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean 

Covasna sub nr.  2412/15.03.2021, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. Se aprobă achiziționarea unor servicii juridice în vederea asigurării asistenței 

juridice și a reprezentării intereselor Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” 

Sfântu Gheorghe în Dosarele nr. 343/119/2020 și 344/119/2020 aflate pe rolul instanțelor de 

judecată, având ca obiect litigii de muncă, până la soluționarea acestora prin hotărâri 

judecătorești definitive. 

Art. 2. Se împuternicește managerul Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán 

Kristóf” Sfântu Gheorghe, domnul András Nagy Róbert, pentru selectarea prestatorului de 

servicii juridice, în condițiile legii și pentru semnarea contractului în acest sens. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează managerul 

Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe. 

 

Sfântu Gheorghe, la 24 martie 2021. 

   Președinte, 

                                 TAMÁS Sándor 

                           Contrasemnează, 

                            VARGA Zoltán 

        Secretar general al județului Covasna 
 


